
(Kenmerk 403679) 
 
 
 
 
 
 
BURGEMEESTER EN WETHOUDERS VAN DE GEMEENTE LEEUWARDEN; 
 
gelet het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 8 december 2015; 
 
gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h  en 229, eerste lid, aanhef 
en onderdeel b, van de Gemeentewet  en de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet; 
 
BESLUIT: 
 
vast te stellen: 
 
de eerste wijziging van de Legesverordening Leeuwarden 2016. 
 
 
 
Artikel I  Wijziging in de tarieventabel behorende bij de  
 Legesverordening Leeuwarden 2016 
 
 
A. Het onderdeel 1.1. (Kopieën) wordt als volgt gewijzigd: 
 
1.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag  
 tot het verstrekken van analoge en digitale kopieën van stukken, voor  
 zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke  
 regeling een tarief is opgenomen: 
 
 
B. De onderdelen 2.9.1 tot  en met 2.9.5 (Reisdocumenten) worden als volgt gewijzigd: 
 
2.9.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot: 
 

2.9.1.1 een nationaal paspoort   

2.9.1.1.1 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 
is (wettelijk vastgesteld tarief) 

 
€  64,40 

2.9.1.1.2 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 
18 jaar nog niet heeft bereikt (wettelijk vastgesteld tarief) 

 
€  51,20 

2.9.1.2 een nationaal paspoort met een groter aantal bladzijden dan een 
nationaal paspoort als bedoeld in 2.9.1.1 (zakenpaspoort) 

 

2.9.1.2.1 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 
is (wettelijk vastgesteld tarief) 

 
€  64,40 

2.9.1.2.2 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 
18 jaar nog niet heeft bereikt (wettelijk vastgesteld tarief) 

 
€  51,20 

2.9.1.3 een reisdocument voor een persoon die op grond van de Wet 
betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt behandeld 
(faciliteitenpaspoort)  

 
 
  

2.9.1.3.1 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 
is(wettelijk vastgesteld tarief) 

 
€   64,40 

2.9.1.3.2 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 
18 jaar nog niet heeft bereikt (wettelijk vastgesteld tarief) 

 
€   51,20 

http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/title=Gemeentewet/article=156
http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/title=Gemeentewet/article=229
http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/title=Gemeentewet/article=229
http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/title=Paspoortwet/article=2
http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/title=Paspoortwet/article=7


2.9.1.4 van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor 
vreemdelingen (wettelijk vastgesteld tarief)  
 

 
  

2.9.1.4.1 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 
is (wettelijk vastgesteld tarief) 

           
€  64,40 

2.9.1.4.2 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 
18 jaar nog niet heeft bereikt (wettelijk vastgesteld tarief) 

  
€  51,20  

2.9.1.5 Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen voor een 
aanvraag van een Nederlandse identiteitskaart 

 

2.9.1.5.1 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 
is (wettelijk vastgesteld tarief) 

 
€  50,40 

2.9.1.5.2 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 
18 jaar nog niet heeft bereikt (wettelijk vastgesteld tarief) 

 
€  28,45 

2.9.2 vervallen  

2.9.3 De tarieven genoemd in de onderdelen 2.9.1 worden bij een 
spoedlevering vermeerderd met een bedrag van (wettelijk vastgesteld 
tarief) 

 
 
€  47,30 

2.9.4 De tarieven genoemd in 2.9.1 t/m 2.9.3 bedragen hoogstens de 
maximale tarieven die van toepassing zijn voor het in behandeling 
nemen van een aanvraag tot het verstrekken van reisdocumenten als 
bedoeld in artikel 2, tweede lid en 7 van de Paspoortwet. 

 

2.9.5 Aan de tarieven genoemd in 2.9.1 t/m 2.9.3 zijn toegevoegd de 
wettelijk vastgestelde rijksleges. Indien deze rijksleges in de loop van 
het belastingjaar worden gewijzigd worden deze tarieven gewijzigd 
gelijk aan de wijziging van deze rijksleges.    
 

 

 
C. Het onderdeel 2.10.2 (Rijbewijzen) wordt als volgt gewijzigd: 
 
2.10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot: 
 2.10.2 een geneeskundige verklaring (deels door CBR vastgesteld tarief)  €      34,30  

 
 
D. De onderdelen 2.11 tot  en met 2.11.1.2 (Verklaring omtrent het gedrag) worden als volgt 
 gewijzigd: 
 
2.11 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 
 van:  
2.11.1.1 een verklaring omtrent het gedrag (wettelijk vastgesteld tarief)   € 41,35 
2.11.1.2       een verklaring omtrent het gedrag via Dienst Justis (wettelijk vastgesteld tarief)    € 33,85       
 
 
E. Het onderdeel 4.5.1.2. (Bouwkosten) wordt als volgt gewijzigd: 
 
 De aanneemsom exclusief omzetbelasting, als bedoeld in paragraaf 1, 

1e lid, van de Uniforme administratieve voorwaarden voor de 
uitvoering van werken en technische installatiewerken 2012 (UAV 
2012), voor het uit te voeren werk, of voor zover deze ontbreekt een 
raming van de bouwkosten, exclusief omzetbelasting als bedoeld in 
het normblad NEN 2699, uitgave 2013, of zoals dit normblad 
laatstelijk is vervangen of gewijzigd, waarbij de inhoud van het 
bouwwerk wordt berekend conform NEN 2580. 
Indien het bouwen of de werkzaamheden geheel of gedeeltelijk door 
zelfwerkzaamheid geschiedt, wordt in deze verordening onder 
bouwkosten verstaan: de prijs die aan een derde in het economisch 
verkeer zou moeten worden betaald voor het tot stand brengen van 



het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft. 
Indien de opgave van de bouw- of aanneemsom op het 
aanvraagformulier omgevingsvergunning niet aannemelijk maakt dat 
deze marktconform berekend is op basis van de hierboven genoemde 
norm, worden de berekeningen ambtshalve gecorrigeerd. 

Artikel II  Citeertitel 
 

 Deze verordening wordt aangehaald als  
 ‘Eerste wijziging van de Legesverordening Leeuwarden 2016’. 
 
 Artikel III  Inwerkingtreding 
 
 1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2016, met dien verstande dat de ingang 
 van de heffing van de onderdelen 2.11 tot  en met 2.11.1.2 op 1 maart 2016 is. 
 
 
Leeuwarden, 14 december 2015. 
 
 
Burgemeester en wethouders voornoemd, 
 
 
burgemeester, 
 
 
 
 
secretaris, 
 
 
 
 
 
 


